procedimento disciplinar e deduziu reconvenção, formulando os seguintes

pedidos:

“Termos em que, deve o despedimento da trabalhadora ser declarado ilícito,

com todas as legais consequências.

E deve a reconvenção ser julgada procedente e a Ré ser condenada a:

a) Pagar à trabalhadora a quantia de 63.444,08 (sessenta e três mil,

quatrocentos e quarenta e quatro euros e oito cêntimos) correspondente a

indemnização por despedimento ilícito;

b) Pagar à Autora todas as remunerações em falta desde a data do

despedimento até ao trânsito em julgado da sentença ou à data da sua

reintegração no montante de € 1.755,68 (mil setecentos e cinquenta e cinco

euros e sessenta e oito cêntimos)

c) Nas custas e demais de Lei.

Caso opte pela reintegração, a verba peticionada em a) não é devida.”

*

4. A Ré respondeu ao articulado da Autora, tendo propugnado pela

improcedência da dita exceção perentória da prescrição do procedimento

[...]

Custas, da presente ação a cargo da Ré, atento o seu decaimento.

Nos termos do disposto no n.º 2 do art.º 98-P do CPT, dado o valor dos pedidos

formulados pela Autora em sede de reconvenção e liquidados até à presente

data, fixa-se o valor da ação no montante de € 49.501,80 (quarenta e nove mil

quinhentos e um euros e oitenta cêntimos)

Notifique e registe.”

*

7. A Ré interpôs recurso de Apelação, que tendo sido admitido, seguiu os seus

normais trâmites nas duas instâncias.

*

8. Em 12/09/2025, o Tribunal da Relação de Coimbra [TRC] proferiu Acórdão,